дело № 1- 365/2023

(12301040008000206)

24RS0035-01-2023-001042-62

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2023 года город Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Шеверевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Минусинского межрайонного прокурора Мирошкина А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Поломошного С.Л., 

при секретаре Черногор Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, не имеющего малолетних (несовершеннолетних) детей и других иждивенцев, работающего по трудовому договору, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ограниченно годного к военной службе, судимого

- 25 июля 2022 года приговором Октябрьского районного суда города Красноярска по части 1 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, штраф оплачен 28 марта 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

04 февраля 2023 года, около 14 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 04 февраля 2023 года, около 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы:а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, свободный оборот которой на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления обществено-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО1, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», после чего отправил неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», фотографии с изображением своего лица и своего паспорта с целью подтверждения готовности к незаконному сбыту наркотических средств совместно с интернет - магазином «Killer Diller». В ответ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», направило на указанный ФИО1 телефон, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», инструкцию о дальнейших действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Получив от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», инструкции по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем размещения тайников на территории г. Минусинска и Минусинского района Красноярского края, ФИО1 тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», согласно отведённой ему роли приняло на себя обязательства, по подбору лиц, желающих заниматься бесконтактным незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «закладчиков» в интернет магазине «Killer Diller», предоставление «закладчикам» информации о местах нахождения оптовых тайников - закладок с наркотическим средством, определение территории для размещения тайников - закладок с мелкими разовыми дозами наркотических средств, контроль времени размещения «закладчиками» указанных тайников, сбор информации от «закладчиков» с описанием мест нахождения тайников - закладок с разовыми дозами наркотических средств, аккумулирование поступающих заказов и оплату выполненной «закладчиками» работы по размещению тайников с наркотическими средствами.

Согласно достигнутому преступному сговору, ФИО1 принял на себя роль «закладчика» и функцию по получению от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», описания с местом нахождения оптового тайника с наркотическими средствами, размещение полученных наркотических средств в тайники - закладки на территории г.Минусинска и Минусинского района Красноярского края, предоставление неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», информации с описанием мест расположения тайников - закладок с наркотическими средствами посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», получая за это денежное вознаграждение из расчёта 350 рублей за одну размещённую «закладку» с наркотическими средствами.

Так, 20 февраля 2023 года, около 13 часов 00 минут, боле точное время не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Honor» с абонентским номером №, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», получил сообщение с описанием места расположения оптового тайника с наркотическими средствами, на участке местности в 47 метрах в северо-восточном направлении от юго-западного угла здания автовокзала 

<

адрес> Республики Хакасия по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес>" восточной долготы.

24 февраля 2023 года, около 02 часов 40 минут, ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, прибыл на вышеуказанный участок местности, расположенный в 47 метрах в северо - восточном направлении от юго-западного угла здания автовокзала города Черногорска Республики Хакасия по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 53°49"17" северной чпироты, 91°20"13" восточной долготы, где бесконтактным способом, посредством оптового тайника - закладки, получил от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», оптовый сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,448 грамм. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом на территории г. Минусинска и Минусинского района Красноярского края совместно и согласовано с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», проследовал по адресу: 

<

адрес>, где часть полученного наркотического средства, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, употребил путём курения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 22,448 грамм, ФИО1 при помощи электронных весов расфасовал в 20 свёртков и 1 полимерный пакет, которые незаконно хранил по вышеуказанному адресу в вытяжном шкафу, расположенном в помещении кухни, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством сети «Интернет» бесконтактным способом на территории г.Минусинска и Минусинского района Красноярского края, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon».

24 февраля 2023 года, около 12 часов 20 минут, ФИО1, находясь у магазина «Смак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский». 24 февраля 2023 года, в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», по адресу: 

<

адрес>, в вытяжном шкафу расположенного в помещении кухни, обнаружены и изъяты 20 свёртков и 1 полимерный пакет с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от 24 февраля 2023 года и заключению эксперта № от 10 марта 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой (с учетом вещества израсходованного при исследовании) 22,448 грамм, которое ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством сети «Интернет» бесконтактным способом на территории г. Минусинска и Минусинского района Красноярского края, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon».

Свои преступные действия ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», довести до конца не смогли, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,448 грамм.

N-метилэфедрон и его производные согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства N-метилэфедрон массой 22,448 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что 20 февраля 2023 года он через интернет магазин «Киллер Диллер» приобрёл наркотическое средство «Соль» для продажи. 20 февраля 2023 года около 13 часов, он находился у себя дома, в указанный период времени на его аккаунт «Frenk Frenk» в «Телеграм» пришло сообщение, от оператора «Киллер Диллер» под ником «Димон» с местом расположения оптовой закладки с наркотическим средством, расположенным в городе Черногорске, за автовокзалом в гаражном массиве. Он (Криуненко) поехал на такси и поднял закладку, принес домой, часть наркотического средства выкурил, часть расфасовал на 20 свертков. 24 февраля 2023 года, он направился в магазин «Смак» расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые последний подтвердил в полном объеме, следует, 04 февраля 2023 года, в обеденное время около 14 часов, он (Криуненко) находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Honor», в котором была установлена сим карта с абонентским номером телефона №, зарегистрированное на его имя, по сети интернет в мессенджер «Telegram» под именем своего аккаунта «Frenk Frenk», списался с оператором под именем «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер», где он (Криуненко) ранее заказывал для личного употребления наркотические средства под сленговым названием «Соль». В ходе переписки, оператор под именем «Dimon» предложил ему совместно с ним осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок наркотиков на территории города Минусинска и Минусинского р-на Красноярского края, на что он согласился, так как находился в тяжёлом финансовом положении. Для трудоустройства ему необходимо было внести залог в сумме 5000 рублей, либо отправить фото своего паспорта и прописки оператору «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер». Так как у него не было денежных средств, он отравил оператору «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер» свое фото и фото паспорта с пропиской. Далее, от оператора «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер» на его телефон «Honor», в аккаунте «Frenk Frenk» в мессенджер «Telegram» приходили пояснительные письма, с подробной инструкцией о распространение наркотических средств, в котором было указанно, что в последующем (после того как он пройдет обучения) ему будут приходить СМС-сообщения о местонахождения тайников с наркотическим средством, которое он должен будет поднять, расфасовать и упаковывать по сверткам, для дальнейшего распространения на территории города Минусинска путем тайников-закладок бесконтактным способом, места тайников-закладок ему необходимо было сфотографировать и приобщить описание отдельно каждого свертка, после чего координаты и описание тайников с наркотическим средством он должен был передать оператору «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер». За каждый тайник- закладку с наркотическим средством, ему обещали оплату в сумме 350 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона №. На протяжении 2-х недель, где-то с 04 февраля 2023 года и по 19 февраля 2023 года, он (Криуненко) проходил письменное обучение в сети интернет в мессенджере «Telegram» под руководством оператора «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер», где последний обучал его, как правильно делать закладку наркотических средств. После чего, оператор «Dimon» интернет магазина «Киллер Диллер» пояснил, что обучения с его участием завершена, также указал, что на его аккаунт в «Telegram» под именем «Frenk Frenk» привязанного к его абонентскому номеру телефона № ближайшее время будут поступать смс- сообщения о местонахождении тайников закладок с наркотическими средствами, которые по запланированной схеме он должен был поднять и расфасовать по сверткам, весом где-то по 1 гр., с последующем размещение в тайники, фотографии с координатами которых он должен был скинуть оператору «Dimon». Всю вышеперечисленную переписку с обучением он (Криуненко) со своего телефона удалил. Так, 20 февраля 2023 года около 13 часов 00 минут, он (Криуненко) находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в указанный период времени на его аккаунт «Frenk Frenk» в «Телеграм» пришло сообщение, от оператора «Киллер Диллер» под ником «Димон» с местом расположения оптовой закладки с наркотическим средством, расположенным в городе Черногорске, за автовокзалом в гаражном массиве. С 20 февраля 2023 года по 23 февраля 2023 года по личным и семейным обстоятельствам, у него не получилось съездить в Черногорск и поднять оптовую закладку. 24 февраля 2023 года около 02 часов ночи, он вызвал такси на котором проследовал в город Черногорск, после чего он приехал на такси и проследовал в указанное оператором месте (до обозначенного места дорога заняло около 40 минут, в 02 часа 40 минут он уже находился на месте обнаружения закладки), где по координатам им был обнаружен свёрток, в чёрной изоляционной ленте, в котором находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль», он (Криуненко) поднял данную оптовую закладку с наркотическим средством, вернулся в машину таски, приехали на квартиру, где он проживает в городе Минусинске по 

<

адрес>, поднялся домой, открыл сверток с наркотическим средством, часть указанного наркотического средства употребил путем курения, дома в указанное время все спали. После чего, при помощи имеющихся у него электронных весов, находясь в помещении кухни своей вышеуказанной квартиры, он (Криуненко) расфасовал указанный наркотик на 20 мелких свертков, каждая весом где-то по 1 грамм, упаковав их в полимерные прозрачные пакеты с контактной застёжкой, зафиксировав полимерной ленты желтого цвета с продольными зелёными полосами. Один расфасованный им прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, в котором также находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль», он не зафиксировал изоляционной лентой, так как данная изоляционная лента у него закончилась. Наркотическое средство (20 свертков и полимерный пакет) он (Криуненко) помести в вентиляционный шкаф расположенный в помещении кухни вышеуказанной их квартиры, также в указанный вентиляционный шкаф он помести изоляционную ленту, курительную трубку, колбу (контейнер) синего цвета с крышкой, электронные весы в коробке, находящиеся в чёрном полимерном пакете. Наркотическое средство в полимерном пакете и все 20 свёртков им предназначались для сбыта наркозависимым лицам, бесконтактным способом, путём размещения в такники-закладки. Около 12 часов 00 минут 24 февраля 2023 года, он направился в магазин с купить схожую изоляционную ленту желтого цвета с продольными зелёными полосами, чтобы упаковать наркотическое средство находящееся в полимерном пакете, в указанное время его сестра находилась на работе, а мама уходила за покупками. Около магазина «Смак» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, он был остановлен сотрудниками наркоконтроля. Сотрудники наркоконтроля подойдя к нему, представились и предъявили ему свои служебные удостоверения, а также пояснили, что у них имеется оперативная информация, о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, на что он промолчал, что-либо отвечать не стал. С целью проведения осмотра места происшествия по его месту жительства и его личного досмотра, он (Криуненко) с сотрудниками проследовали по адресу своего места жительства 

<

адрес>. В помещение квартиры сотрудники наркоконтроля зашли с его разрешения, к нему какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников или других лиц не оказывалась. После чего были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия в помещение нашей квартиры, расположенному по адресу: 

<

адрес> моего личного досмотра ФИО1 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В присутствии приглашённых понятых, сотрудниками наркоконтроля вновь были предъявлены ему служебные удостоверения и пояснено, что у них имеется оперативная информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Также на вопрос сотрудников, в присутствии понятых, имеется ли у него в квартире или при себе, какие-либо запрещённые предметы или вещества, в том числе наркотические, на что он (Криуненко) им ответил, что ничего запрещённого нет, так как он предположил, что они не будут осматривать содержимое вентиляционного шкафа, где он хранил наркотическое средство. После чего, с его письменного разрешения и в его присутствии, также в присутствии двух пригашенных понятых, был произведён осмотр квартиры. В ходе осмотра в помещении кухни, в вытяжном шкафу, вышеуказанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 20 свёртков из полимерной ленты жёлтого цвета с продольными зелёными полосами, внутри которых находилось вещество светлого цвета, а также один прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета, всего находилось 21 объект, которые были изъяты, упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была прошито нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверены подписью участвующих лиц. Также в вентиляционном шкафу был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находилось: рулон полимерной ленты чёрного цвета; электронные весы для взвешивания, в картонной упаковке; металлическая трубка, обмотанная лентой чёрного цвета; полимерный контейнер (колба) синего цвета с крышкой. Вышеуказанный полимерный пакет чёрного цвета с находящимися внутри вышеуказанными объектами был изъят, верхняя часть пакета была прошита нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. В настенном шкафу, в обложке его паспорта была обнаружена его банковская карта Сбербанк «Мир», номер которого был внесён в протокол, сама банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатано печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Справа от входа, на столике был обнаружен ноутбук марки «Самсунг» (принадлежащий его сестре Свидетель №1). Над вытяжным шкафом, в настенном шкафу, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», который был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, прошит нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов»,снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. В ходе осмотра он пояснил участвующим лицам, что 20 сверток с веществом, а также вещество в полимерном пакетике - это наркотическое средство под сленговым названием «соль» принадлежащее ему, которое он по указанию своего куратора «Dimon» интернет-магазина «Киллер Диллер» (где он был зарегистрирован как трудоустроенное лицо) забрал из тайника-закладки расположенном в городе Черногорске, около 02 часов ночи 24 февраля 2023 года, после чего перевез в городе Минусинск, где хранил по вышеуказанному адресу своего проживания с целью дальнейшего их сбыта, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-закладки на территории г. Минусинска. Электронные весы он использовал для взвешивания наркотического средства. Ленту он планировал использовать для упаковки наркотического средства. Посредством металлической трубки и полимерного контейнера (колбы) он употреблял наркотик путем выкуривания. Карта Сбербанк принадлежит ему. Мобильный телефон «Хонор» принадлежит ему, с которого он вёл переписку со своим куратором «Dimon» интернет-магазина «Киллер Диллер», с целью распространения наркотических средств. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места пришествия, с которым все ознакомились, и расписались. После чего, в присутствии понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого ничего противозаконного не было обнаружено и не изъято. Все происходящее фиксировалось в протокол, с которым все ознакомились, и расписались. Далее он (Криуненко) был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 20 свертков с наркотическим средством и полимерный пакет с наркотическим средством, он (Криуненко) хранил по адресу своего места жительства, исключительно с целью последующего их сбыта, а не с целью их личного употребления (л.д. 172-177).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он проходит службу в ОВД, в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Минусинский». В его служебные обязанности входит выявление и пресечения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 24 февраля 2023 года, в ОНК МО МВД РФ Минусинский поступила информация оперативного характера в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, о том, что последний причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, в том числе и к сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и Республики Хакасия. Данный факт ими был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Минусинский», с целью проведения дальнейшей проверки. После чего, 24 февраля 2023 года, в 11 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, приняли под визуальное наблюдение участок местности расположенный у 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут указанного дня, с 7 подъезда 

<

адрес>, вышел мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в пуховик чёрного цвета, вязанную шапочку чёрного цвета, ботинки чёрного цвета, джинсы чёрного цвета, установленный как ФИО1, который двигался в пешем порядке вдоль дома в сторону первого подъезда, затем свернул за дом, прошёл на 

<

адрес>, где около 12 часов 20 минут было принято решение о задержании последнего. После чего ФИО1 был зафиксирован у магазина «Смак», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Они подойдя к ФИО1 представились и предъявили последнему свои служебные удостоверения, а также пояснили, что у них имеется оперативная информация, о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, на что ФИО1 что-либо отвечать не стал. С целью проведения осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1 и его личного досмотра, они с последним проследовали по адресу: 

<

адрес>. В помещение вышеуказанной квартиры они зашли с разрешения ФИО1, к последнему какого-либо физического или психологического давления с их стороны или других лиц не оказывалась. После чего были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> личного досмотра ФИО1 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В присутствии приглашённых понятых, ими вновь были предъявлены ФИО3 служебные удостоверения и пояснено, что у них имеется оперативная информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. На вопрос оперуполномоченного ОНК Свидетель №2, имеется ли у ФИО1 в квартире или при себе, какие-либо запрещённые предметы или вещества, в том числе наркотические, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещённого нет. После чего, с письменного разрешения ФИО1, в его присутствии, также в присутствии двух пригашенных понятых, оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 был произведён осмотр 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, который проводился в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 30 минут 24 февраля 2023 года. В ходе осмотра в помещении кухни, в вытяжном шкафу, вышеуказанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 20 свёртков из полимерной ленты жёлтого цвета с продольными зелёными полосами, внутри которых находилось вещество светлого цвета, а также один прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета, всего находилось 21 объект, которые были изъяты, упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была прошито нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверены подписью участвующих лиц. Также в вентиляционном шкафу был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находилось: рулон полимерной ленты чёрного цвета; электронные весы для взвешивания, в картонной упаковке; металлическая трубка, обмотанная лентой чёрного цвета; полимерный контейнер (колба) синего цвета с крышкой. Вышеуказанный полимерный пакет чёрного цвета с находящимися внутри вышеуказанными объектами был изъят, верхняя часть пакета была прошита нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. В настенном шкафу, в паспорте на имя ФИО1, была обнаружена карта Сбербанк «Мир», номер которого был внесён в протокол, сама банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатано печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Справа от входа, на столике был обнаружен ноутбук марки «Самсунг», который был изъят, упакован в полимерный пакет синего цвета, прошит нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Над вытяжным шкафом, в настенном шкафу, был обнаружен мобильный телефон марки «Хонор», который был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, прошит нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, что 20 свертков с веществом, а также вещество в полимерном пакетике - это наркотическое средство под сленговым названием «соль» принадлежащее ему, которое он по указанию своего куратора интернет-магазина «Киллер Диллер» (где он был зарегистрирован как трудоустроенное лицо) забрал из тайника-закладки расположенном в г. Черногорске, около 02 часов ночи 24 февраля 2023 года, после чего перевез в город Минусинск, где хранил по вышеуказанному адресу своего проживания с целью дальнейшего их сбыта, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-закладки на территории города Минусинска. Также ФИО1 пояснил, что изъятые электронные весы он использовал для взвешивания наркотического средства, ленту использовал для упаковки наркотического средства. Посредством металлической трубки и полимерного контейнера (колбы) употреблял наркотик путем выкуривания. Карта Сбербанк принадлежит ему, и им используется. Мобильный телефон «Хонор» принадлежит ему, с которого он вёл переписку со своим куратором интернет-магазина «Киллер Диллер», с целью распространения наркотических средств. ФИО1 также пояснил, что всю переписку со своего телефона «Хонор» которую он вёл с интернет-магазином «Киллер Диллер», он очистил. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, и расписались. После чего, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, в присутствии понятых, оперуполномоченым ОНК Свидетель №2 был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего противозаконного не было обнаружено и не изъято. Все происходящее фиксировалось в протоколе, с которым все ознакомились, и расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, который по обстоятельствам дела дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 3 статьи 281 УК РФ, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО19П.. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 24 февраля 2023 года, около 12 часов, он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД РФ «Минусинский» в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Также им было разъяснено, что согласно полученной оперативной информации, которая была зарегистрирована, ФИО1, по адресу проживания: 

<

адрес>, хранит наркотическое средство, которое планирует в дальнейшем разместить на территории города Минусинска в тайники-закладки с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом через интернет-магазин «Киллер Диллер». К их приходу, в помещении вышеуказанной квартиры находился мужчина, который им представился как хозяин квартиры, в лице ФИО1, последний ему не знаком, неприязненных отношений с последним не имеет, долговых обязательств между ними нет. Сотрудниками наркоконтроля МО МВД России «Минусинский» ФИО1 были предъявлены служебные удостоверения, также разъяснён суть проводимого мероприятия, также на вопрос сотрудников, имеется ли у последнего в квартире или при себе, какие-либо запрещённые предметы или вещества, в том числе наркотические, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещённого нет. После чего, с письменного разрешения и в присутствии ФИО1, также в присутствии его и второго понятого, сотрудниками наркоконтроля был произведён осмотр 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, который проводился в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 30 минут 24 февраля 2023 года. В дальнейшем, в ходе осмотра, в помещении кухни, в вытяжном шкафу, вышеуказанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 20 свертков из полимерной ленты желтого цвета с продольными зелеными полосами, внутри которых находилось вещество светлого цвета, а также один прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета, всего находилось 21 объект, которые были изъяты, упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была прошито нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверены подписью участвующих лиц. Также в вентиляционном шкафу был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находилось: рулон полимерной ленты чёрного цвета; электронные весы для взвешивания, в картонной упаковке; металлическая трубка, обмотанная лентой чёрного цвета; полимерный контейнер синего цвета с крышкой. Вышеуказанный полимерный пакет чёрного цвета с находящимися внутри вышеуказанными объектами был изъят, верхняя часть пакета была прошита нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. В настенном шкафу, в паспорте на имя ФИО1, была обнаружена карта Сбербанк «Мир», номер которого был внесён в протокол, сама банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатано печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Справа от входа, на столике был обнаружен ноутбук марки «Самсунг», который был изъят, упакован в полимерный пакет синего цвета, прошит нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Над вытяжным шкафом, в настенном шкафу, был обнаружен мобильный телефон марки «Хонор», который был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, прошит нитями, концы нитей опечатаны печатями «для пакетов», снабжено пояснительной надписью, заверено подписью участвующих лиц. Как пояснил в ходе осмотра ФИО1, что 20 свертков с веществом, а также вещество в полимерном пакетике - это наркотическое средство под сленговым названием «соль» принадлежащее ему, которое он по указанию своего куратора интернет-магазина «Киллер Диллер» (где он был зарегистрирован как трудоустроенное лицо) забрал из тайника-закладки расположенном в городе Черногорске, около 02 часов ночи 24 февраля 2023 года, после чего перевез в город Минусинск, где хранил по вышеуказанному адресу своего проживания с целью дальнейшего их сбыта, бесконтактным способом, путем размещения в тайники-закладки на территории города Минусинска. Также ФИО1 пояснил, что изъятые электронные весы он использовал для взвешивания наркотического средства, ленту использовал для упаковки наркотического средства. Посредством металлической трубки и полимерного контейнера (колбы) употреблял наркотик путем выкуривания. Карта Сбербанк принадлежит ему, и им используется. Мобильный телефон «Хонор» принадлежит ему, с которого он вёл переписку со своим куратором интернет- магазина «Киллер Диллер», с целью распространения наркотических средств. ФИО1 также пояснил, что всю переписку со своего телефона «Хонор» которую он вёл с интернет-магазином «Киллер Диллер», он очистил. Также в их присутствии был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего противозаконного не было обнаружено и не изъято. Все происходящее фиксировалось в протоколе, с которым все ознакомились, и расписались (л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что по обстоятельствам дела он дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 116-118).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с дочерью Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее, ФИО1 проживал совместно со своей сожительницей в г. Красноярске, а после того как ФИО1 в августе 2022 года разошёлся со своей сожительницей, он переехал жить к ним с дочерью. Ей также известно, что её сын ФИО1 является потребителем наркотических средств, как синтетического происхождения и также каннабиоидной группы, так же ФИО1 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, за незаконный оборот наркотических средств. При этом, она за ним никогда не замечала, чтобы последний находился в наркотическом опьянении, в её присутствии и находясь в помещении её квартиры, ФИО1 наркотические средства не употреблял. Она у себя вышеуказанной квартире каких-либо наркотических средств никогда не видела и не находила. Когда ФИО1 переехал жить к ней, то последний уверил её, что он больше наркотические средства не употребляет, на что она ему поверила. ФИО1 проживал в помещении кухни их квартиры, в связи с чем, она не слышала и не видела когда её сын уходил и приходил домой, кроме в ночь с 23 февраля 2023 год на 24 февраля 2023 года, так как около 01 часа или 02 часов ночи она услышав стук захлопнувших дверей встала и обнаружила, что ФИО1 нет дома, при этом он отсутствовал дома около 2-х часов. Утром, 24 февраля 2023 года ФИО1 ей пояснил, что он ходил гулять в указанное ночное время, куда именно он ей не пояснял, при этом по его поведению можно было сказать, что он находиться в наркотическом опьянении. Официально ФИО1 нигде трудоустроен не был. Так, в период с 12 часов и где-то до 14 часов 24 февраля 2023 года, она ходила по магазинам и совершала покупки. Когда она вернулась домой, около 14 часов вышеуказанного дня, то у неё дома находились сотрудники наркоконтроля и двое представителей общественности, также её сын ФИО1, от которого ей стало известно, что сотрудниками наркоконтроля МО МВД России «Минусинский», с его разрешения и в его присутствии, также в присутствии двух представителей общественности, в указанный период времени когда она отсутствовала, был произведён осмотр в помещении их квартиры, в ходе которого в помещении кухни, в вытяжном шкафу, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, в каком количестве ей не известно. Также, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: рулон полимерной ленты чёрного цвета; электронные весы для взвешивания, в картонной упаковке; металлическая трубка, обмотанная лентой чёрного цвета; полимерный контейнер синего цвета с крышкой, сотовый телефон «Хонор». Обнаруженные и изъятые свёртки с наркотическим средством в вытяжном шкафу, и также вышеперечисленные предметы, ни ей и ни её дочери не принадлежат. ФИО1 пояснил ей, что изъятые свертки с наркотическими средствами принадлежат ему, которые им предназначались для сбыта, бесконтактным способом, путём размещения в тайники закладки. Также ФИО1 ей признался и пояснил, что он был трудоустроен в интернет магазине «Киллер Дилер» по распространению наркотических средств. О том, что её сыном в помещении их квартиры хранил наркотические средства, ей известно не было. Также в ходе осмотра был изъят принадлежащий её дочери ноутбук марки «Samsung», который какого- либо отношения к её сыну ФИО1 Своего сына ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, как добропорядочного, отзывчивого (л.д. 119-121).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мамой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с братом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее, её брат ФИО1 проживал совместно со своей сожительницей в г. Красноярске, а после того как ФИО1 в августе 2022 года разошёлся со своей сожительницей, он переехал жить к ним с матерью. Ей также известно, что её брат ФИО1 является потребителем наркотических средств, как синтетического происхождения и также каннабиоидной группы, так же ФИО1 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, за незаконный оборот наркотических средств. При этом, она за ФИО1 никогда не замечала, чтобы он находился в наркотическом опьянении, в её присутствии и находясь в помещении их квартиры, он наркотические средства не употреблял. Она в вышеуказанной квартире каких-либо наркотических средств никогда не видела и не находила. Когда ФИО1 переехал жить к ним с матерью, он пояснил ей, что он больше наркотические средства не употребляет, на что она и мама ему поверили. ФИО1 проживал в помещении кухни их квартиры. Официально ФИО1 нигде трудоустроен не был, какого-либо дохода не имел. Так, около 16-17 часов 24 февраля 2023 года от своей матери ей стало известно, что сотрудниками наркоконтроля МО МВД России «Минусинский», с разрешения её брата и в его присутствии, также в присутствии двух представителей общественности, в обеденное время 24 февраля 2023 года был произведён осмотр в помещении их квартиры, в ходе которого в помещении кухни, в вытяжном шкафу, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, в каком количестве ей не известно. Также, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: рулон полимерной ленты чёрного цвета; электронные весы для взвешивания, в картонной упаковке; металлическая трубка, обмотанная лентой чёрного цвета; полимерный контейнер синего цвета с крышкой, сотовый телефон «Хонор». Обнаруженные и изъятые свёртки с наркотическим средством в вытяжном шкафу, и также вышеперечисленные предметы, ни ей и ни её матери не принадлежат. Она уверена, что изъятые свертки с наркотическим средством и предметы (рулон полимерной ленты чёрного цвета, электронные весы для взвешивания, металлическая трубка, полимерный контейнер синего цвета с крышкой) принадлежат её брату ФИО1, при этом, для чего её братом все это предназначалось, ей не известно. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, как добропорядочного, отзывчивого.

С оглашенными показаниями свидетелей ФИО1 согласился. 

Так же вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ФИО5 зарегистрированный в КУСП №2806 от 24 февраля 2023 года, согласно которому 24 февраля 2023 года, в 10 часов 20 минут, в дежурную часть МО МВД России «Минусинский» от ОНК ФИО10 поступило сообщение о том, что ФИО1 по месту своего жительства, 

<

адрес>, хранит наркотические средства, с целью последующего сбыта, (л.д. 8);

- рапортом врио начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО6 от 24 февраля 2023 года зарегистрированный КУСП №, согласно которому 24 февраля 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация, о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному сбыту синтетических наркотических средств, путем размещения «закладок» на территории города Минусинска и Минусинского района, (л.д. 12);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 24 февраля 2023 года, согласно которому в СО МО МВД России «Минусинский» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, устанавливающие его причастность к покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,448 грамм (л.д.9-10);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО7 от 24 февраля 2023 года, согласно которому в ОНК МО МВД России «Минусинский» поступила оперативная информация, о причастности ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, в том числе и к сбыту наркотических средств бесконтактным способом путём размещения «тайников-закладок» на территории г. Минусинска, с целью последующего сбыта посредством сети интернет в составе интернет магазина «Киллер Диллер» (л.д. 14);

- справкой оперативного наблюдения старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО7 от 24 февраля 2023 года, согласно которому в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 20 минут 24 февраля 2023 года осуществлялось наблюдение за ФИО1 24 февраля 2023 года, около 12 часов 20 минут, ФИО1, находясь у магазина «Смак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 февраля 2023 года, согласно которому 24 февраля 2023 года, в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «Минусинский», в помещении кухни, расположенной в 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято: 20 свертков и 1 полимерный пакет с веществом; мобильный телефон марки «Honor» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №; картонная коробка с электронными весами; контейнер (колба) из полимерного материала синего цвета, с винтовой крышкой синего цвета; полимерная липкая лента чёрного цвета; трубка металлическая, обмотанная фрагментам полимерной липкой ленты черного цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя DENIS KRIUNENKO номер карты №4601. (л.д.16-24);

- справкой об исследовании № 77 от 24 февраля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 22,448 грамм, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включеного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д. 26-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 22,436 грамм, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включеного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06Д998 года № (л.д. 58-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на объектах: весах электронных; контейнере из полимерного материала синего цвета, укупоренном винтовым колпачком синего цвета; полимерной липкой ленте черного цвета; трубке металлической, обмотанной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, обнаружены следовые количества PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включеного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виде его следового количества (л.д. 66-70);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые объекты, а именно: 1) прозрачный полимерный пакет с веществом содержащее в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновал ерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин- 1-ил)пентан- 1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой 22,415 грамм; 2) полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем картонная коробка с электронными весами, контейнер (колба) из полимерного материала синего цвета, с винтовой крышкой синего цвета, полимерной липкой лентой чёрного цвета, металлической трубкой обмотанной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, на которых обнаружены следовые количества вещества содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 74-76);

- вещественными доказательствами: прозрачным полимерным пакетои с веществом содержащее в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой 22,415 грамм; 2) полимерным пакетом черного цвета, с находящимися в нем картонная коробка с электронными весами, контейнер (колба) из полимерного материала синего цвета, с винтовой крышкой синего цвета, полимерной липкой лентой чёрного цвета, металлической трубкой обмотанной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, на которых обнаружены следовые количества вещества содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещеными в камеру хранения МО МВД России «Минусинский» (л.д. 79-81);

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета, а также косвенно подтверждается вина ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства в своем составе РУР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,448 грамм (л.д.84-88); 

- вещественным доказательством - мобильным телефоном «Honor» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, помещеным в камеру хранения МО МВД России «Минусинский» (л.д. 90-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено банковская карту ПАО «Сбербанк России» на имя DENIS KRIUNENKO, номер карты №4601; полимерный пакет с первоначальной упаковкой наркотического средств, а именно: прозрачными полимерными пакетами с контактными застёжками в количестве 22 штук, фрагментами полимерной липкой ленты зелёного и жёлтого цветов в количестве 20 штук. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д. 99-101); 

- вещественными доказательствами: банковской картой ПАО «Сбербанк России» на имя DENIS KRIUNENKO, номер карты №4601 упакованный и опечатанный в бумажный конверт, и полимерный пакет с 20 фрагментами полимерной липкой ленты зелёного и жёлтого цветов, 22 полимерными пакетами с контактной застёжкой, помещены в камеру хранения МО МВД России «Минусинский» (л.д. 103-104);

- протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника, указал на участок местности, расположенный в 47 метрах в северо-восточном направлении от юго-западного угла здания автовокзала г. Черногорска Республики Хакасия по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 53°49"17" северной широты, 91°20"13" восточной долготы, где он находясь около 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом, посредством оптового тайника - закладки, получил от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «Killer Diller» под ником «Dimon», оптовый сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 22,448 грамм (л.д. 156-162). 

Со стороны защиты доказательств суду не представлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в судебном заседании (л.д. 52-53).

Оценивая заключения судебно - психиатрической экспертизы в совокупности с другими доказательствами, адекватное поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, суд признает их в отношении совершенного преступления, вменяемым, и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащими уголовной ответственности на общих условиях.

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства обвинения стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованы и понятны.

Показания свидетелей не вызывают у суда сомнений, поскольку являются логичными, последовательными, противоречий не содержат, при этом оговаривать ФИО1 ни один из них оснований не имеют, и согласуются с материалами уголовного дела являются правдивыми и каких-либо сомнений не вызывают.

Оценив в совокупности, исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1.

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО1, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При обосновании квалификации суд исходит из того, что согласно правовой позиции, изложенной в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку вышеуказанные действия ФИО1, направленные на реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, то по не зависящим от него обстоятельствам не были доведены до конца, так как 24 февраля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, изъято из незаконного оборота, то ФИО1 несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицируя действия ФИО1, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что имелась заранее договоренность с лицом под никнеймом «Димон», в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, для совершения сбыта наркотических средств по заранее подготовленному порядку и схеме, с распределением ролей каждого из её участников.

При этом суд принимает во внимание, что их действия были направлены на достижение одного результата – получения прибыли от продажи наркотиков, а также были совместны, согласованы во всем и сознательно едины.

Под использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд признает те вышеуказанные обстоятельства, при которых подсудимый осуществлял свою преступную деятельность, подготавливаясь к незаконному сбыту наркотических средств, получал и размещал о них информацию посредством данной сети. 

Размер изъятых наркотических средств, определен как крупный, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Так, ФИО1 по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно; согласно сведениям филиала № КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №» не состоящего на учете у врача – нарколога и врача – психиатра; страдающего хроническим заболеванием. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьей 61 УК РФ, для ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (выразившееся в том, что ФИО1 представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний, которые подтвердил в ходе их проверки на месте), состояние здоровья подсудимого.

Суд не учитывает объяснение ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства, так как оно составлено дано после задержания ФИО1 сотрудниками полиции. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьёй 63 УК РФ, у ФИО1 судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на здоровье граждан, данных о личности подсудимого, а также влияния наказания на их исправление и условия жизни его семей, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы, без применения положений статьи 73 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, что будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении ФИО1 статьи 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого применения части 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, в силу части 1 статьи 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом требований части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы. Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет. Вместе с тем, судом установлено наличие у ФИО1 и иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме предусмотренных пунктом И части 1 статьи 61 УК РФ, в связи с чем, назначение наказания в виде 10 лет лишения свободы, будет являться несправедливым вследствие чрезмерной суровости. Таким образом, учитывая изложенное, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, ниже низшего предела санкции статьи, без применения статьи 64 УК РФ, что согласуется с позицией, изложенной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В соответствии с пунктом В части 1 статьи 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, на основании пункта А части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет с веществом содержащее в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой 22,415 грамм; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем картонная коробка с электронными весами, контейнер (колба) из полимерного материала синего цвета, с винтовой крышкой синего цвета, полимерной липкой лентой чёрного цвета, металлической трубкой обмотанной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, на которых обнаружены следовые количества вещества содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерный пакет с 20 фрагментами полимерной липкой ленты зелёного и жёлтого цветов, 22 полимерными пакетами с контактной застёжкой хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», подлежит хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; 

- мобильный телефон «Honor» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, использованный при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя DENIS KRIUNENKO, номер карты №4601 упакованный и опечатанный в бумажный конверт, хранящаяся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», возвратить законному владельцу по принадлежности. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать его в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта А части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет с веществом содержащее в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой 22,415 грамм; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем картонная коробка с электронными весами, контейнер (колба) из полимерного материала синего цвета, с винтовой крышкой синего цвета, полимерной липкой лентой чёрного цвета, металлической трубкой обмотанной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, на которых обнаружены следовые количества вещества содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерный пакет с 20 фрагментами полимерной липкой ленты зелёного и жёлтого цветов, 22 полимерными пакетами с контактной застёжкой хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; 

- мобильный телефон «Honor» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, использованный при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя DENIS KRIUNENKO, номер карты №4601 упакованный и опечатанный в бумажный конверт, хранящаяся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», возвратить законному владельцу по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Минусинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в возражения на жалобы и представление других участников процесса. 

Председательствующий Е.В. Шеверева